20

Passio

Postquam Dominus Iesus nullum signum fecisset coram Herode nec respondisset accusantibus se defendendo responsionibus, eum Herodes fatuum et insani mentis reputabat et spreuit cum exercitu suo, quod ad passionem pertinet, quia quilibet dolet quando uidet se ab aliis suspectum.

Conformatio

Sic fratres nolite conformes^{LXXVIII} esse Herodi et suis et simplices et humiles despiciendo, nam tales etsi sint in oculis hominum abiecti, tamen sunt in oculis Domini ualde accepti. Vnde dicitur in Libro Sapientie 'Iustorum anime in manu Dei sunt'^{LXXIX}. Et sequitur 'Visi sunt oculis insipientium mori; illi autem sunt in pace'^{LXXX}. Et similiter uos debetis cum Christo potius uelle despici ab aliis quam ab adulatoribus laudari uelle. Et hoc est quod propheta a Domino petiit dicens 'Corripiat me iustus in misericordia et increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum'^{LXXXI}. Glosa 'Oleum peccatoris est falsa laus adulatoris et simulata dilectio, que mentes a rigore ueritatis emollit ad noxium'^{LXXXII}. [W² f. 64r]

21

Passio

Dominus Iesus postquam despiciebatur ab Herode, eductus est ueste alba ab ipso in derisionem et contempnum.

Conformatio [W¹ f. 134r]

Sic frater quilibet regratiatur Christo, quod sibi uestem albam baptismalis innocentie conferre dignatus est et gemat, quod sepius eam cum peccatorum maculis denigravit. Quamquam

20

Passio

Po tym, jak Pan Jezus nie uczynił żadnego znaku wobec Heroda, ani broniąc się nie odpowiedział na oskarżenia, Herod uznał Go za głupiego i chorego na umyśle i wraz ze swoim wojskiem wyszydził Go, co jest częścią Męki, ponieważ każdy cierpi, gdy spostrzeży, że jest podejrzanym przez innych.

Conformatio

Tak, bracia, nie naśladowajcie Heroda i jego [sług], gardząc głupimi i prostymi, ponieważ tacy, chociaż w oczach ludzi odrzuceni, jednak w oczach Pana są bardzo pożądanymi. Dlatego mówi się w Księdze Mądrości: „Dusze sprawiedliwych są w ręce Bożej” i dalej: „Zdało się oczom głupich, że umarli, lecz oni są w pokoju”. I wy podobnie powinniście raczej razem z Chrystusem chcieć być wzgardzeni przez innych, niż chwaleni przez pochlebców. I tego prorok żądał od Pana, mówiąc: „Będzie mię karciał sprawiedliwy w dobroci i będzie mię łajał; lecz olejek złośnika niechaj nie namaszcza głowy mojej”; glosa: „Olejek występnego to fałszywa pochwała pochlebcy i udawana miłość, która osłabia umysł, [prowadząc je] od surowej prawdy do rzeczy szkodliwych”.

21

Passio

Po tym, jak Jezus Chrystus został wzgardzony przez Heroda, wyprowadzono Go w białej szacie dla wzbudzenia drwin i pogardy.

Conformatio

Tak niech każdy brat dziękuje Chrystusowi, że raczył mu powierzyć na chrzcie białą szatę niewinności i niech żałuje, że wielokrotnie brudził ją plamami grzechów. Chociaż bowiem

enim uestis alba^{LXXXIII} in Christo fuit exprobrabilis, facta est postea ualde honorabilis, ut quilibet per baptismum renatus induitur ueste alba in signum innocentie, quam confert baptismus. Non ergo turbari debetis fratres, si pro candore uite illudemini ab hominibus uanis, sed potius gaudeatis, quia Christus pro uobis in alba ueste illusus est, que etiam seruit alba sacerdotalis. Nolite etiam fratres querere in uestibus ornatum seu preciositatem, sed solum necessitatem, quia saluator noster in ueste uelut fatuus illusus est.

22

Passio

Postquam Dominus Iesus spretus fuisset ab Herode, cum non inuenisset in eo causam mortis, alba indutum remisit ad Pilatum. Et sic, qui prius fuerunt inimici, facti sunt amici.

Conformatio

Sic frater quilibet, si habeat inimicitiam cum aliquo, dimittat ei ex misericordia et amore Christi, qui pro nobis in sua passione malos et inimicos concordabat. Nam ut dicit Crisostomus super Mattheum exhortatione LXI ostendens qualiter inimicitia et rancor^{LXXXIV} ledat cor proprium inquit 'Numquam tibi tantum dolorem alius inferre poterit, quam cum ipse tibi, si recordatus ire uindictam queris et aduersus teipsum sententiam iudicis attrahis'^{LXXXV}. Qui autem iniurias, unde causantur inimicitie, libenter dimittit in quantum plures dimittit tantum meretur accipere peccatorum suorum dimissionem. Et sic qui iniurias infert beneficium tribuit patienter sufferenti. Nam ut dicit Crisostomus ibidem 'Si uouerimus, nemo nobis unquam iniuriari poterit, sed cum inimici

biała szata była u Chrystusa powodem hańby, stała się później bardzo zaszczytna, aby każdy odrodzony przez chrzest wdziewał białą szatę na znak niewinności, którą daje chrzest. Nie powinniście więc, bracia, niepokoić się, jeżeli za piękno życia będziecie wyśmiewani przez próżnych ludzi, lecz raczej się cieszyć, ponieważ Chrystus za was został wyszydzony w białej szacie, która również służyła jako alba kapłańska. Nie szukajcie także w szatach ozdoby ani kosztowności, lecz tylko konieczności, gdyż nasz Zbawiciel został wyśmiany w szacie jak głupiec.

22

Passio

Po tym, jak Herod wyszydził Pana Jezusa, ponieważ nie znalazł w Nim powodu kary śmierci, odzianego w białą szatę odesłał do Piłata. I tak ci, którzy wcześniej byli wrogami, stali się przyjaciółmi.

Conformatio

I tak każdy brat, jeśli byłby z kimś w nieprzyjaźni, niech mu wybaczy z miłosierdzia i miłości Chrystusa, który dla nas swoją Męką pojednał złych i dobrych. Albowiem jak mówi Chryzostom w *Super Mattheum, Exhortatio LXI*, pokazując jak nieprzyjaźń i nienawiść rani własne serce, mówiąc: „Nigdy nikt nie będzie mógł zadać ci tak wielkiego bólu, jak czynisz to samemu sobie, kiedy wspominając gniew szukasz zemsty i zwracasz przeciwko sobie orzeczenie sędziego”. Kto zaś krzywdy, które powodują nieprzyjaźnie, chętnie wybacza, o ile liczne wybacza, o tyle zasługuje na przyjęcie przebaczenia swoich grzechów. I tak, kto wyrządza krzywdy, czyni dobrodziejstwo wytrwale cierpiącemu. Albowiem, jak mówi Chryzostom tamże: „Gdybyśmy chcieli, nikt nigdy nie mógłby nas krzywdzić,

sint precipua tamen nobis conferunt lucra. Quis enim maior inimicus est hominis quam dyabolus? Tamen occasionem affert corone sustentibus ut in beato Iob manifestum est^{LXXXVI}. Et qui oppressiones inimicorum equo animo suffert, iocunditatem animi consequitur nec uitam uanis laboribus ac doloribus unquam consumet, nam^{LXXXVII} qui nescit odisse nec tristari cognouit^{LXXXVIII} ut ait Crisostomus ut supra.

23

Passio

Postquam Dominus Iesus adductus esset ad Pilatum de Herode et non inuenisset in eo causam mortis, uoluit eum dimittere ad solemnitatem Pasche, sed Iudei contradixerunt petentes^{LXXXIX} sibi dimitti Barraban, qui erat homo sediciosus, homicida et latro, propter quod fuit uinculatus in carcerem. [W¹ f. 134v]

Conformatio

Sic fratres karissimi equo animo tollerare debetis si quando preualentur uobis persone infirmiores et humiliores, quia Christo prelatus fuit latro. Et caueatis, ne et uos Barraban Christo preferetis. Quandocumque enim mala agitis, solutus est in corpore uestro Barrabas et e contrario quando bene agitis solutis Christum, Barraban uero ligatis in signum huius. Postquam Iudei elegerunt Barraban, fecerunt eius opera scilicet latrocinia et seditiones intantum quod potentiam et regnum suum perdiderunt. Qui autem Christum eligunt et sequuntur eius opera, acquirunt uitam eternam omni aminitate plenam. [W² f. 64v] Quia ipse ait 'Vbi ego sum, illic erit et minister meus'. Ex quo Christus uult uos secum esse. Quis uestrum non cupit et uehementer desiderat dissolui et esse cum

lecz chociaż są nieprzyjaciółmi, przynoszą nam jednak nadzwyczajne korzyści. Któż bowiem jest większym nieprzyjacielem człowieka niż diabeł? A jednak cierpiącym daje sposobność zyskania korony, co widać u błogosławionego Hioba". I kto znosi z rozwagą niegodziwości nieprzyjaciół, zyskuje radość ducha i nigdy nie zmarnuje życia próżnymi trudami i zmartwieniami, ponieważ „kto nie umie nienawidzić, nie zna smutku”, jak mówi Chryzostom, jak wyżej.

23

Passio

Po tym, jak Pan Jezus został przyprowadzony od Heroda do Piłata, a ten nie znalazł w Nim powodu kary śmierci, zechciał, aby uwolniono Go [Chrystusa] na święto Paschy, lecz Żydzi sprzeciwili się, żądając, aby wypuścił Barabasz, który był buntownikiem, mordercą i łotrem, za co przetrzymywano go w więzieniu.

Conformatio

Tak, bracia najdrożsi, ze spokojem ducha powinniście cierpieć, jeśli kiedyś osoby mniej znaczące i gorszego pochodzenia będą miały przed wami pierwszeństwo, ponieważ nad Chrystusa został wyniesiony łotr. I strzeżcie się, abyście i wy nie przedkładali Barabasza nad Chrystusa. Kiedykolwiek bowiem czynicie zło, w waszym ciele uwalniany jest Barabasz, i przeciwnie, kiedy czynicie dobro, uwalniacie Chrystusa. Barabasz zaś przywiązujecie do jego znaku. Po tym, jak Żydzi wybrali Barabasz, czynili jego dzieła, czyli rozboje i zamieszki, do tego stopnia, że stracili swoje wpływy i władzę. Ci zaś, którzy wybierają Chrystusa i podążają za Jego dziełami, zyskują życie wieczne pełne wszelkiej rozkoszy. Ponieważ On sam mówi: „gdzie Ja jestem, tam i sługa mój będzie”. Dlatego Chrystus chce, że-